Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 40. Inualidus est siquidem ieunus defensor: nec animus ministrat audaciam cum virtus corporeo fuerit robore destituta. Libro 4. epistola 5. Famis totum solet contemnere vt suam necessitatem possit explere. 12. epistola. Disciplinam non potest seruare ieunus exercitus: dum quod deest semper presumit armatus.

Ricardus iudex venusinus libro de pertractatione nuptiis capitulo 28. Ieunus leuiter subitam scandescit ad iram.

Prouerbia vulgaria. Can per fame fa forame.

De saturitate crapula et ebrietate: Rubrica 16

Iob hystoria capitulo 6. Anime esurienti etiam amara dulcia videntur.

Salomon in prouerbiis capitulo 20. Tumultuosa res est ebrietas. 22. capitulo. Qui diligit epulas in egestate erit. Qui amat vinum et pinguia non ditabitur. 27. capitulo. Anima saturata calcabit fauum: anima esuriens et amarum pro dulci sumit. 31. capitulo et finali. Nullum secretum vbi regnat ebrietas. Idem in ecclesiastice capitulo 5. Dulcis est somnus operanti: siue parum: siue multum comedat. Saturitas autem diuitis non sinit dormire eum.

Isaias propheta 5. capitulo. Ue qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam. Ue qui potentes estis ad bibendum vinum: et viri fortes ad miscendam ebrietatem.

Cronica de nugis philosophorum capitulo 9. scilicet de anacharsi. Anacharsis schita quesitus quo pacto quis non fiet amator potus. Si pre oculis inquit habet inebriantum se turpidunes. 17. capitulo scilicet de socrate. Socrates dicebat comedentem affectantem nequaquam egere coedulii. Idem dicebat alios quidem homines viuere vt manducent: se vero manducare vt viuat.

Aristoteles polyticorum libro 2. capitulo 9. et finali. Plures iniuriantur ebrii quam sobrii.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 19. Operarius ebriosus non locupletabitur. Uinum et mulieres apostatare faciunt etiam sapientes: et arguunt sensatos. 31. capitulo. Quam sufficiens homini eruditio vinum exiguum. Uigilia et cholera et tortura viro infrunito. Somnus sanitas in homine parco: dormiet vsque mane et anima illius cum ipso delectabitur. Diligentes id est amicos in vino noli prouocare: multos enim exterminauit vinum. Uinum corda superbiorum arguet in ebrietate potatum. Exultatio est anime et cordis vinum moderate potatum. Sanitas est anime et corporis sobrius potus. Uinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit. 37. capitulo. Noli auditus esse in omni epulatione: et non te effundas super omnem escam. in multis enim escis erit infirmitas: et auditas appropinquabit vsque ad coleram. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinent est adiiciet vitam.

Commented [CN20]: fol.108vb

Oratius in sermonibus libro i. sermone 7. Nempe inamarescunt epule sine fine petite.

Tullius de fine bonorum et malorum libro 2. Socrates dixit esse condimentum esce famem: potionis sitim. Idem rethoricorum artis noue libro 5. capitulo 28. Esse oportet vt viuas non viuere vt edas.

Iohannes in euangelio capitulo 2. Omnis homo primum bonum vinum ponit: et cum inebriasi fuerint tunc id quod deterius est.

Paulus apostolus in epistola ad ephesios capitulo 4. Nolite inebrari vino in quo est luxuria.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 3. epistola i. Copia ciborum subtilitas impeditur. Libro 4. epistola 3. Epule cruditatem afferunt: ebrietates neruorum torporem tremoremque. Libro 7. epistola 7. Non fames nobis ventris nostri magni constat: sed ambitio. Libro 11. capitulo i. Omne vicium ebrietatis et intendit et detegit: obstante malis conatibus verecundiam remouet. Ubi possedit animum nimia vis vini quicquid mali latebat emergit. Libro 20. et finali capitulo 5. Merum quod natat cibo penetrat ad neruos. 6. epistola. Malum panem inquis expecta bonus fiet. Etiam illum tenerum tibi et siligeneum famis reddit: ideo non est ante edendum quam illa imperet.

Commented [CN21]: fol.109ra

Lucanus libro 4. O prodiga rerum. / Luxuries nunquam paruo contenta paratu. / Et quesitorum terra pelagoque ciborum / Ambitiosa fames: et late gloria mense. / Discite quam paruo liceat producere vitam: / Et quantum natura petat.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 3. Gumenius quando satur est ieunia laudat: / Quando ieunus prandia magnificat. / Esca quidem simplex sanum facit atque valentem. / Sed sanum multi destituere cibi.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 4. Ede citra edulitatem. bibe citra ebrietatem. Uictus tibi ex facili sit: nec ad voluptatem: sed ad cibum excede. Palatum tuum fames excitet non sapores. Non erit tibi scurrilitas: sed grata vrbana.

Macrobius saturnaliorum libro 2. capitulo 18. Socrates: dicebat multos homines propterea velle viuere vt ederent et biberent: se bibere et esse vt viueret. Libro 3. questione i. Quis ambigit eum qui diuerso vino vtitur in repentinam eruere ebrietatem. Ipsa immoderaratio ciborum ex varietate

nascitur titilante gula: et ad sumendum plura quam necessitate prouocante. 2. questione. Qui fuerint crebro ebrii cito senescunt.

Cato capitulo i. Tempera te vino. Capitulo 3. Que potu peccas ignoscere tu tibi noli. / Nam crimen nullum vini est: sed culpa bidentis.

Bernardus libro de improbatione vitiorum capitulo 7. Utilis est homini potu et esca breuis. / Sobrietas homines absque dolore nutrit.

Gualterius de castellione libro i. Si bacco venerique vaces qui cetera subdis. / Subiuga venisti: perit delata vacatis / Libertas animi. / Rixas et bella moueri / Imperat et suadet: rationis vile sepulchrum / Ebrietas.

Ricardus iudex venusinus libro de pertractatione nuptiis capitulo 28. Baccho plenus egens regna tenere putat / Letior omnis homo postquam munducat habetur. / Letior ex leto pectore sermo venit.

Commented [CN22]: fol.109rb

De conuiuis: Rubrica 17

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 30. Splendidum cor bonum in epulis: epule enim illius diligentes fiunt.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 3. capitulo 5. Ante circunspiciendum est cum quibus edas et bibas: quam quid edas et bibas.

Ualerius maximus libro 2. titulo de institutis antiquis. Conuiuum solemne maiores instituerunt: idque charistiam appellauerunt: cui preter cognatos et affines nemo interponebatur vt si qua inter necessarias personas querela esset orta apud sacra mense et inter hilaritatem animorum a fautoribus concordie tolleretur.

Macrobius saturnaliorum libro 3. in prohemio. Solet cibus cum sumitur tacitos efficere: potus loquaces.

Cato capitulo i. Conuiuare raro. / Pauca in conuiuo loquere. Capitulo 2. Dapsilis interdum notis et caris amicis. Capitulo 4. Inter conuiuas fac sis sermone modestus. / Ne dicare loquax dum vis urbanus haberi.

Uersificator fabularum esopi 22. fabula. In tenui mensa satis est immensa voluptas. / Nobilitat nanque frons generosa dapes. / Emendet conditque cibos clementia vultus. / Conuiuam saciat plus dape frontis honor. / Tristitior immensas pauperat vsus opes.

De mundana pulchritudine et ornatu humani corporis: Rubrica 18

Salomon in prouerbii capitulo 15. Cor gaudens exhyllarat faciem.

Ouidius epistolarum 4. epistola. Sit procul a nobis iuuenes vt femina compti. / Fine coli modico forma virilis amat. Idem de arte amandi libro i. Mundicie placeant. / Careant rubigine dentes. / Nec vagus in laxa pes tibi pelle natet / Nec male deformet rigidos tonsura capillos / Sit coma sit tota barba resecta manu. / Ut nil emineat: et sint sine sordibus vngues. / Inque caua nullus stet tibi nare pilus. / Nec faciem nec te pigeat lauare capilos / Et teretes digitos: exiguumque pedem. Libro 3. et finali. Mundiciis capimur. / Multaque dum fiunt turpia facta placent. / Si breuis es: sedeas: ne stans videare sedere. Idem methamorphosis libro 9. Cupit formosa videri. / Et si qua est illic formosior inuidet illi. Idem de fastis libro i. Fastus inest pulchris: sequiturque superbia formam. Idem de medicamine faciei. Nec tamen indignum sit nobis cura placendi: / Munditia crima nulla meret. / Est etiam placuisse sibi quecunque voluptas. / Uirginibusque cordi grataque forma sua est. / Formam populabitur etas. / Et placitus rugis vultus aratus erit.

Commented [CN23]: fol.109va

Statius achiledos libro i. O quantum gaudia forme / Addunt.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 3. In tenui panno nulla est facundia peleo. / Sed cum purpurea veste parata venit.

Cato capitulo i. Mundus esto.

Uersificator fabularum esopi 35. fabula. Fuscat et extinguit cordis caligo nitorem / Corporis.

Auctor libelli qui dicitur pamphylus capitulo 2. Concipit ingentes animos fiducia forme. / Inque modum domina non sinit esse suam. Capitulo 3. Est cum letitia pulchrior omnis homo.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 2. Exornet corpus ne contempnatur ab vlo. / Sit bene vestitus cui non sit parua suppellex. Capitulo 4. Cesarie longa sit turpis forma virilis. / Ut motus facilis nesciat esse grauis. / Uestes non longas iuuenilis diligat etas. / Non natet in caligis vel crus vel pes iuuenilis / Et subtelaris formet vtrunque pedem.

Commented [CN24]: fol.110rb

Auctor libelli qui incipit grecorum studia. Cultu forma nitet: hac femina dote superbet / Hac placet illa viro: plus tamen illa sibi.

Prouerbia metrica extraordinem librorum vagantia. Uir bene vestitus pro vestibus esse peritus / Creditur a mille: quamuis idiota sit ille / Hunc homines honorant quem vestimenta decorant.